CREA/SE
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE SERGIPE
CNPJ: 13.136.890/0001-05

]
Periodo: 01/01/2016 a 31/12/2016

Balanco Orcamentario

PREVISAO PREVISAO RECEITAS

R A R LENIAR RS INICIAL  ATUALIZADA  REALIZADAS ey
RECEITA CORRENTE 9.142.564,00 9.142.564,00 6.269.127,73 -2.873.436,27
RECEITA TRIBUTARIA 2.026.400,00 2.026.400,00 1.515.945,17 -510.454,83
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 2.026.400,00 2.026.400,00 1.515.945,17 -510.454,83
ANOTACAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA 2.026.400,00 2.026.400,00 1.515.945,17 -510.454,83
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 5.307.038,00 5.307.038,00 3.310.136,51 -1.996.901,49
ANUIDADES PESSOAS FiSICAS 3.316.912,00 3.316.912,00 2.001.873,01 -1.315.038,99
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO 2.957.490,00 2.957.490,00 1.861.547,48 -1.095.942,52
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR 359.422,00 359.422,00 140.325,53 -219.096,47
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS 1.990.126,00 1.990.126,00 1.308.263,50 -681.862,50
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO 1.808.422,00 1.808.422,00 1.116.457,55 -691.964,45
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR 181.704,00 181.704,00 191.805,95 10.101,95
RECEITA DE SERVICOS 211.922,00 211.922,00 229.039,19 17.117,19
EMOLUMENTOS COM INSCRICOES 118.490,00 118.490,00 119.158,15 668,15
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE CARTEIRAS 39.100,00 39.100,00 56.476,27 17.376,27
EMOLUMENTOS COM EXPEDIGOES DE CERTIDOES 35.190,00 35.190,00 39.023,32 3.833,32
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS 19.142,00 19.142,00 14.381,45 -4.760,55
FINANCEIRAS 644.500,00 644.500,00 574.440,97 -70.059,03
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES 76.500,00 76.500,00 3.196,76 -73.303,24
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRACOES 20.000,00 20.000,00 4.934,99 -15.065,01
ATUALIZA(;A'O MONETARIA 548.000,00 548.000,00 566.309,22 18.309,22
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CREA/SE

RECEITAS ORCAMENTARIAS

ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE ANUIDADES
ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE MULTAS DE INFRACOES
MULTAS SOBRE ANUIDADES
REMUNERACAO DE DEP. BANC. E APLICACOES FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
DIVIDA ATIVA
MULTAS DE INFRACOES
INDENIZAGOES E RESTITUICOES
RECEITA DE CAPITAL
ALIENACAO DE BENS
ALIENACOES DE BENS MOVEIS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
TRANSFERENCIAS
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES
SUB-TOTAL DAS RECEITAS
DEFICIT
TOTAL

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGAO

DOTAGCAO

PREVISAO
INICIAL

34.000,00
14.000,00
20.000,00
480.000,00
781.704,00
171.000,00
25.500,00
25.500,00
120.000,00
150.000,00
110.000,00
110.000,00
40.000,00
40.000,00

0,00
9.292.564,00
0,00
9.292.564,00
DESPESAS

PREVISAO
ATUALIZADA

34.000,00
14.000,00
20.000,00
480.000,00
781.704,00
171.000,00
25.500,00
25.500,00
120.000,00
150.000,00
110.000,00
110.000,00
40.000,00
40.000,00

0,00
9.292.564,00
0,00
9.292.564,00
DESPESAS

RECEITAS

REALIZADAS

57.125,93
1.517,38
125.378,66
382.287,25
532.592,04
106.973,85
9.540,74
37.246,96
60.186,15
95.320,00
95.320,00
95.320,00

0,00

0,00

0,00
6.364.447,73
2.045.365,58

8.409.813,31
DESPESAS

Periodo: 01/01/2016 a 31/12/2016

SALDO

23.125,93
-12.482,62
105.378,66
-97.712,75

-249.111,96
-64.026,15
-15.959,26

11.746,96
-59.813,85
-54.680,00
-14.680,00
-14.680,00
-40.000,00
-40.000,00

0,00

-2.928.116,27
2.045.365,58
-882.750,69

CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
REMUNERAGAO PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
BENEFICIOS A PESSOAL

INICIAL
8.587.564,00

4.027.000,00
3.151.000,00
876.000,00
3.479.699,00
615.000,00

ATUALIZADA
8.744.764,00

4.505.234,00
3.599.234,00
906.000,00
3.754.530,00
612.000,00

EMPENHADAS
7.942.021,68

4.426.358,28
3.560.491,70
865.866,58
3.180.045,32
568.806,37

LIQUIDADAS
7.942.021,68

4.426.358,28
3.560.491,70
865.866,58
3.180.045,32
568.806,37

PAGAS
7.914.564,29

4.426.358,28
3.560.491,70
865.866,58
3.152.587,93
568.806,37

802.742,32
78.875,72
38.742,30
40.133,42

574.484,68
43.193,63
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Periodo: 01/01/2016 a 31/12/2016

CREA/SE

DESPESAS ORGAMENTARIAS PINIIAL  ATUALIZADA _EMPENHADAS  LIQUIDADAS . PAGAS

BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 120.000,00 64.000,00 63.101,50 63.101,50 63.101,50 898,50
USO DE BENS E SERVICOS 495.699,00 705.839,00 532.268,64 532.268,64 531.977,14 173.570,36
DIARIAS 260.000,00 397.360,00 374.508,72 374.508,72 374.508,72 22.851,28
PASSAGENS 226.000,00 247.000,00 163.388,54 163.388,54 163.388,54 83.611,46
HOSPEDAGENS E ALIMENTAGAO 40.000,00 3.000,00 2.601,20 2.601,20 2.601,20 398,80
DESPESA COM LOCOMOGAO 43.000,00 1.331,00 1.331,00 1.331,00 1.331,00 0,00
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURIDICAS 1.680.000,00 1.724.000,00 1.474.039,35 1.474.039,35 1.446.873,46 249.960,65
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 102.000,00 42.000,00 5.154,31 5.154,31 5.154,31 36.845,69
TRIBUTOS 42.000,00 42.000,00 5.154,31 5.154,31 5.154,31 36.845,69
CONTRIBUICOES 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES 93.000,00 233.000,00 188.285,20 188.285,20 188.285,20 44.714,80
SERVICOS BANCARIOS 80.000,00 80.000,00 58.952,56 58.952,56 58.952,56 21.047,44
TRANSFERENCIAS CORRENTES 200.000,00 130.000,00 83.226,01 83.226,01 83.226,01 46.773,99
SUBVENCOES SOCIAIS 200.000,00 130.000,00 83.226,01 83.226,01 83.226,01 46.773,99
RESERVAS 605.865,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL 705.000,00 547.800,00 467.791,63 467.791,63 447.641,63 80.008,37
INVESTIMENTOS 705.000,00 547.800,00 467.791,63 467.791,63 447.641,63 80.008,37
OBRAS, INSTALACOES E REFORMAS 300.000,00 135.000,00 134.236,57 134.236,57 134.236,57 763,43
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 405.000,00 412.800,00 333.555,06 333.555,06 313.405,06 79.244,94
INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS 9.292.564,00 9.292.564,00 8.409.813,31 8.409.813,31 8.362.205,92 882.750,69
SUPERAVIT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 9.292.564,00 9.292.564,00 8.409.813,31 8.409.813,31 8.362.205,92 882.750,69
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CREA/SE

DOTAGAO DOTAGCAO

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

Periodo: 01/01/2016 a 31/12/2016

DESPESAS DESPESAS DESPESAS

INICIAL ATUALIZADA

Aracaju-SE, 31 de dezembro de 2016

EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS

ENG© AGRONOMO ARICIO RESENDE SILVA
PRESIDENTE

JOAO INACIO
CONTADOR CRC 3493/SE

110.013.135-34 150.364.725-00

ANDRE CORTES DA SILVA
GERENTE FINANCEIRO

010.001.115-20
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